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1.  هنگامی که با دکتر طاوسی مسرور؛ 
سـردبیر رشـد آمـوزش تاریخ گپ 
می زدیم و از فرصت های مشـترک 
کاری سـخن می گفتیم رسیدیم به 
ایـن سـؤال کـه: ده نکتـة مهم هنر 
شـیعی چیسـت؟ و صد البته اولین 
انتخـاب این متن صحیح و سـالم و 

مناسب است. 
2.  در ایـن شـماره بـه آثـار معمـاری 
هـم پرداخته ایـم و دو متـن داریم 
کـه یکی از دیگـري جالب  توجه تر 
اسـت. شـاید تاکنـون و قبـل از 
خوانـدن  ایـن مطلـب باورتـان 
نمی شـد کـه یـک مدرسـه و یـک 
ورزشـگاه در ایـران سـاخته شـده 
که هر دو مایة شـگفتی  اسـت. این 
شـگفتی را هم میهنـان خودمان با 
تکیـه بر خودبـاوری و ایمان خلق 
نموده انـد. متن های دکتر آریا نژاد 
و همچنیـن داود کاشـانی در ایـن 
زمینـه را مطالعـه کنید و بازخورد 
متـن را بـه دفتر مجله ارسـال نمایید. 
3.  دکتـر بختیـاری هـم یـک خـط 
زمـان دقیـق و خواندنـی بـرای 
مجلـه طراحـی کـرده اسـت کـه 
برای علاقه مندان عکاسی و تاریخ 
جالب توجه اسـت. شما می توانید 
ایـن بخـش از مجله را جدا کنید و 

در کلاس نصـب نماییـد. 
4.  یادداشـتی کوتاه ولی تأثیر گذار یا 
بهتـر بگوییـم ایـده ای بس محکم 
دربـارة نمایـش داریـم بـا عنـوان 
»نمایـش آپارتمانـی«. خدامـراد 
محمدی از شـهر فرهنگی بیرجند 
متنـی کوتاه برایمان فرسـتاده که 
بهانه هـا را بـرای کار نمایـش در 

مدرسـه و منـزل کـم می کند. 
5.  »ماجرای 6 کوچولو« بسیار خواندنی 
است. از آن دست نوشته های خاص 
که حاصل ساعت ها گپ زدن بنده و 
نویسندة آن، سعید سلیمی، است. از 
خلال یک گپ تخصصی و طولانی 
به موضوع 6 کوچولو رسـیدیم و از 
آنجایـی که سـلیمی بسـیار خوب 
می دانـد، متنـی تأثیرگـذار خلـق 
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این اولین بار است که در طی سال های اخیر در » فصل 
تابستان« به شما مخاطب فهیم سلام می دهیم؛ یعنی 
در فصلی که قبلًا مجله منتشر نمی شد. اما خوشبختانه 
به همت مدیر مسئول محترم و با انگیزة مجلات رشد، 
ایـن فرصـت به ما داده شـد تا »رشـد آموزش هنر« در 
تابستان هم منتشر شود. بنابراین فرصتی برای بنده و 
شـما معلمان عزیز در سراسـر کشور به وجود آمده تا با 
یکدیگر بیشتر گپ بزنیم و موضوعات بیشتری را مطرح 
كنیـم. بنابرایـن در ایـن شـماره، از قـول عزیز الدین 
نسفی1 می گوییم: »حیات را به غنیمت دار، و صحبت 
را به غنیمت دار، و جوانی را به غنیمت دار، و جمعیت 
و فراغت را به غنیمت دار، و یاران موافق را و دوسـتان 
مشـفق را به غنیمت دار، که هر یکی نعمتی عظیم اند 

و مـردم از این نعمت ها غافل«. 

مراقب باشیم! 
خاصیت شـغل معلمی این اسـت که معلم نمی تواند 
هدایـت دانش آموزانـش را رهـا کنـد؛ و حتـی اگـر 
دانش آمـوز کنـارش قرار نگیرد، از راه دور او را هدایت 
می کنـد. بنابرایـن بـه خوبـی می دانیـم کـه فصـل 
تابسـتان ایـام فراغت و زمانی مناسـب بـراي تکمیل 
فرایند آموزش اسـت. لیکن امسـال در دریای عظیم 
محـرم قـرار گرفته ایم؛ با همة انوار معرفتش و مسـیر 
هدایتـش. لـذا در ایـن فصـلِ غـرق در مفاهیم والای 
الهي و انسـانی تلاش داریم به شـکلی متین و علمی 
بـه ارتبـاط تنگاتنگ هنر و مسـئلة عاشـورا بپردازیم 
کـه آن را طـی چنـد متن پیـش رو خواهیـد خواند و 
نظـاره خواهیـد کـرد. بنابراین همان طـور که مراقب 
گل های باغچه هستید به ما ایده بدهید و کمک کنید 
تا فصلنامه در مسـیر طراوت و پررنگی حرکت کند و 
معـارف انسـانی را در هالـه ای از هنر تقدیمتان نماید. 
آنچه در ادامه می خوانید پیشنهاد و نظر سردبیر دربارة 
محتوای حاضر اسـت، اما شـما مخاطب فرهیخته نیز 
خـود به خواندن باقی متن هایی که پیشـنهاد نشـده 

خواهید پرداخت. 
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مشـاوران با مراجعانشـان تعامل مرئی و نامرئی دارند. 
شـرط اصلـی بـرای موفق شـدن در فراینـد مشـاوره، 
بهره مندی درسـت از آثار این تعامل اسـت. مشـاورانی 
که در مواجهه با مراجعه كننده از چند هنر برخوردارند، 
بهتـر و بیشـتر می تواننـد از تعامـل بهـره ببرنـد. ایـن 
هنرهـا به خصـوص در بخش نامرئی تعامل که مشـاور 
با سـكوتی هدفمند، چالش های مراجع را در می یابد، 
مصـداق عینی تـری پیدا می كنند. در فرایند مشـاوره، 
مهارت ها و هنر مشاور نقش اول را بازی می كنند. هنر 
با مشـاوره درآمیخته اسـت و جز به زبان هنر نمی توان 
بـه تجربه های معنـادار در چالش هـای مراجعه كننده 
دسـت یافـت. هنرِ پذیـرش مراجعه كننده نخسـتین 
شایسـتگی مشاور است. این هنر قابلیتی درونی است. 
جلوة ظاهری آن شوق و اشتیاقی است که در حالت های 
مشـاور دیده می شـوند. با اینکه مشـاور حقوق مادی را 
نیز در نظر دارد، آنچه این عرصه را به تعاملی حاصلخیز 
تبدیـل مـی کنـد، هنر پذیرش اسـت. وقتی مشـاور از 
لحـاظ روحی باور داشـته باشـد کـه مراجعه كننده به 
صلاحیت داشـتن او اعتماد دارد و او را برگزیده اسـت، 

بـی تردید او نیز با شـوق مراجـع را می پذیرد. 
وقتـی مراجع با شـوق می آید، پذیرش مشـتاقانه نیز 
رخ می دهد. پذیرش مشتاقانه گام نخست است. هنر 

شـنیدن در گام بعدی مطرح می شود.   
در مشاوره رابطة وثیقی وجود دارد. وقتی دل مشاور 
بـه کمک بـه مراجعه كننده معطوف شـود، سـخنان 
مراجع برای مشاور به آهنگی دلپذیر تبدیل می شوند؛ 
آهنگی که به دسـت صِدق کوک شـده اسـت. وقتی 
بین مشـاور و مراجع صدق حاکم باشـد، برای مراجع 

نتیجـة مفیدی به دسـت می آید. 
خیلی از انسان ها به دلیل نداشتن هنر »شنیدن« در 
مناسـبات اجتماعی موفق نیسـتند. بخشی از آرامش 
و تعـادل روحـی مراجعه كننده وقتی شـكل می گیرد 
كـه حـس كند مشـاور بـا او حس همدلـی دارد. البته 
هنر برقراری ارتباط بین اجزای آنچه مشـاور دریافت 

می کنـد نیز فـوق العاده تأثیر دارد
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 شـنیدن صحبت هـای مراجعه كننده، بـا همة آثاری 
کـه دارد، بـه شـرطِ ارتباط داشـتن اجـزای پیـام و 
معناداركردن گزاره های گوناگون، کارگشـا می شود. 
مشـاور با هنر نخ تسبیح، صحبت های مراجعه كننده 
را واكاوی می كنـد. نـخ را کسـی می یابد که دانه های 
تسـبیح را در اختیار داشـته باشـد. دانه های تسـبیح 
حرف هـا و رویدادهـای پراکنـده ای هسـتند کـه در 
زندگـی مراجـع بـروز و ظهـور یافته انـد و احتمـال 
نبودشان هست. باید مراقب باشیم از اجزای هر جلسة 

مشـاوره غافل نشـویم و نخ تسـبیح را گم نكنیم.

بررسی نقش هنرمندانة مشاوران مدرسه ها
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